

REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE COMERCIO E INDUSTRIA
DIRECCION GENERAL DE EMPRESAS FINANCIERAS

INGRESOS Y GASTOS DE LAS EMPRESAS FINANCIERAS AÑO 2018
(En Balboas)

TOTAL DE INGRESOS	326,675,278
Ingresos por intereses / prestamos y financiamiento otorgados	273,285,787
Comisiones recibidas.....	31,126,166
Ingresos por dividendos	1,396,101
Ingresos por arrendamiento financiero	
Intereses.....	2,050,193
Amortización	27,000
Otros cargos.....	0
Reintegro de reservas para cuentas malas.....	562
Indemnización de seguros.....	0
Otros ingresos.....	18,789,469
TOTAL DE GASTOS	280,643,211
Intereses pagados sobre financiamiento recibido.....	75,011,985
Comisiones pagadas sobre prestamos.....	17,419,978
Sueldos y salarios.....	42,405,195
Salarios y prestaciones laborales.....	5,161,326
Cuota patronal Seguro Social.....	1,899,673
Cuota seguro educativo.....	36,102
Riesgo Profesionales.....	23,220
ALQUILERES :	
Edificios.....	973,900
Maquinarias y equipos.....	250,312
Terrenos	0
Otros.....	8,186,481
Comisiones bancarias.....	3,012,570
Primas de seguro pagados.....	2,603,165
Honorarios profesionales.....	14,781,821
Gastos de representación.....	375,792
Transportes y viajes.....	2,017,444
Cuotas y suscripciones.....	450,913
Anuncios y propagandas.....	6,329,111
Atenciones a clientes.....	844,419
Fotocopias.....	41,187
Agua.....	7,080
Energía eléctrica.....	421,206

Luz Agua y Teléfono.....	3,447,889
Teléfono.....	627,543
Aseo.....	406,694
Timbres y Sellos.....	306,374
Impuestos municipales.....	311,692
Impuestos nacionales.....	573,818
Otros Impuestos.....	5,524,239
I T B M S.....	315,752
Útiles de oficina.....	2,594,700
Mantenimiento y reparación.....	2,053,109
Combustibles y lubricantes.....	295,273
Gastos notariales.....	1,274,696
Dieta de directores.....	297,813
Perdida en venta de activos fijos.....	722,389
Donaciones y contribuciones.....	235,163
Cuentas Malas	55,099,403
Gastos misceláneos.....	12,859,976
Gastos de depreciación.....	4,233,798
Servicios profesionales.....	1,759,308
Servicios de descuentos.....	231,035
Arrendamiento financiero.....	69,499
Otros gastos.....	5,150,168
TOTAL DE UTILIDADES O PERDIDA EN EL PERIODO.....	46,032,067
MENOS : IMPUESTO / RENTA.....	9,399,063
IMPUESTO COMPLEMENTARIO.....	30,208
DIVIDENDOS NO DISTRIBUIDO.....	0
DIVIDENDOS DISTRIBUIDOS.....	0
TOTAL UTILIDADES RETENIDAS.....	36,602,796
DÉFICIT O SUPERÁVIT AL INICIO AÑO.....	0
DÉFICIT O SUPERÁVIT AL FINAL AÑO.....	36,602,796

Fuente: Dirección de las Empresas Financieras

Actualizado: Posterior a los cuatro meses siguientes del cierre del periodo fiscal año 2018

Supervisado: Luis Gabriel Capriles Dawson – Director de Empresas Financieras